[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	№

	Новосибирск

О проведении конкурсного отбора

В соответствии с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», и приказами министерства социального развития Новосибирской области от 16.12.2016 № 1023 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области», от 31.12.2014 № 1517 «О Порядке проведения конкурсного отбора в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014 - 2019 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурсный отбор на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатель субсидии) в рамках выполнения мероприятия 1.1.1.7. «Разработка и издание материалов, пособий по вопросам организации работы по профилактике социального сиротства, семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми (на условиях предоставления субсидии юридическим лицам, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям (за исключением государственных и муниципальных организаций) и индивидуальным предпринимателям)» основного мероприятия 1.1.1. «Реализация комплекса мер «Мир добрый к детям» задачи 1.1. «Улучшение качества жизни семей с детьми, детей, в том числе детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» цели 1 «Улучшение социального положения семей с детьми, детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем создания комплексных условий для благополучия детей и подростков, обеспечения дружественных семье и детству общественных отношений и инфраструктуры жизнедеятельности» Таблицы № 3 Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014 - 2019 годы» на очередной 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденного приказом министерства социального развития Новосибирской области от 16.12.2016 № 1023 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области» (далее – мероприятие), одному получателю субсидии в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек (далее – конкурсный отбор).
2. Установить дату начала приема заявок – 10.05.2017.

3. Утвердить прилагаемые минимальные требования к выполнению мероприятия.

4. Управлению демографической и семейной политики (Бахарева Е.В.) не менее чем за 10 календарных дней до дня начала приема заявок разместить объявление о проведении конкурсного отбора на официальном сайте министерства социального развития Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организовать и провести конкурсный отбор в соответствии с действующим законодательством.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. министра                                                                                              Е.В. Бахарева

	УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства социального развития Новосибирской области

от «___» __________   № _____

Минимальные требования к выполнению мероприятия

Цель мероприятия – разработка методического пособия для специалистов социальных служб, работающих с семьями (далее – Методическое пособие).

Период реализации мероприятия: со дня подписания соглашения до 10.08.2017.

Получатель субсидии обязан:

1. Разработать Методическое пособие, включающее описание:
- техник эффективной коммуникации, методов и способов медиации, разрешения конфликтных ситуаций;

- методики активизации социальной позиции родителей, личностных ресурсов, методики восстановления и расширения социальных связей;

- способов и приемов установления контакта, преодоления негативных реакций психологической защиты, мотивирование родителей детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) на сотрудничество с социальными службами;

- методик диагностики эмоционально-личностной сферы детей-инвалидов и детей с ОВЗ и их родителей, особенностей детско-родительских отношений;

- технологий  поддержки родительских сообществ;

- технологии «Социальное сопровождение семей с детьми»;

- технологии «Аутрич»;

- технологии «Психолого-педагогическое сопровождение семьи с риском отказа от новорожденных детей. Профилактика ранних отказов»;

- технологии «Краткосрочное кризисное консультирование семьи»;

- технологии «Реабилитационный досуг (социально-психолого-педагогическое обслуживание детей на базе учреждения социального обслуживания населения)»;

- технологии «Формирование реабилитационной среды для семей с детьми (семейный клуб, семейная гостиная)», «Формирование реабилитационной среды для трудных подростков (группы дневного и круглосуточного пребывания)», «Формирование реабилитационной среды для семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья»;

- технологии «Реабилитация (социальная, психологическая, педагогическая) и адаптация трудных подростков»;

- технологии «Дистанционное консультирование семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья»;

- программ подготовки детей-инвалидов и детей с ОВЗ к самостоятельной жизни в обществе, разработка и реализация программ профессиональной ориентации подростков с инвалидности и ОВЗ;

- программ развития адаптивной физической культуры и спорта среди семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

- программ психолого-педагогической поддержки родителей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

- программ обучения родителей методам абилитации/реабилитации в домашних условиях;
- модели сопровождения семей с обеспечением временного размещения несовершеннолетнего;

- модели сопровождения замещающих семей;

- модели постинтернатного сопровождения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, являющихся выпускниками учреждений интернатного типа;

- модели сопровождения беременных женщин и женщин с детьми, испытывающих трудности в социальной адаптации;

- модели сопровождения семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья;

- модели сопровождения несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом;

- модели сопровождения несовершеннолетних, страдающих наркотической или алкогольной зависимостью, с обеспечением временного размещения на базе организации социального обслуживания;

- модели сопровождения несовершеннолетних, пострадавших от жестокого обращения.
2. Осуществить вычитку и литературное редактирование текстов Методического пособия.

3. Представить до 10.07.2017 на электронном носителе проект Методического пособия на согласование и утверждение в министерство социального развития Новосибирской области (далее – министерство), устранить замечания специалистов министерства (при их наличии).

Проект Методического пособия должен быть, при отсутствии замечаний, согласован и подписан уполномоченным лицом министерства в течение 7 рабочих дней с даты представления Получателем субсидии проекта Методического пособия на согласование.

4. Передать на электронном носителе электронную версию Методического пособия в министерство не позднее 10.08.2017.

Показателями результативности выполнения мероприятия является оказание услуг в соответствии с настоящими минимальными требованиями к выполнению мероприятия (в том числе соблюдение требований к объему, срокам, качеству предоставления).